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Abstract. The paper considers continuous cutting of books on automatic lines using disk 

knives. Research into the kinematics of cutting is conducted. The dynamic nature of the impact of 

the knife blade on the paper increases the efficiency of the processing process, reduces the cutting 

force and helps to reduce the temperature in the cutting zone. 
 

W liniach automatycznych stosuje się potokowe krojenie broszur za pomocą 

noży krążkowych. Niestety, krojenie nożami krążkowymi nie może być 

wykorzystywane do krojenia grubych opraw z powodu wysokich sił krojenia oraz 

tarcia powierzchni noża o papier, co powoduję intensywny wzrost temperatury i 

może skutkować przepalaniem powierzchni krojenia. W celu zmniejszenia siły 

krojenia książek zaproponowano wibracyjne cięcie boków książek podczas ich 

transportu obracającym się nożem krążkowym ustawionym z niewielkim 

mimośrodem. 

Na Figura 1 przedstawiono zaproponowany sposób krojenia nożem 

krążkowym  książki, która jest zaciśnięta w transporterze linii automatycznej i jest 

podawana na wibrujący nóż.  
 

 
Figura 1 – Sposób wibracyjnego krojenia boków książek 

1 – nóż krążkowy, e – mimośród, 3 – blok książkowy, 4 – transporter 
 

Jednym z najważniejszych parametrów krojenia jest kąt naostrzenia ostrza noża. 

Przeprowadzone badania kinematyki krojenia wykazały, że podczas wibracyjnego 

krojenia nożem krążkowym następuję znaczne zmniejszenie kąta naostrzenia, co 

przejawia się w zmiennym kinematycznym zaostrzeniu ostrza, które zależy od 

parametrów procesu obróbki. Nadanie obracającemu się nożu krążkowemu wymuszonych 

drgań doprowadza do cyklicznych wahań wielkości kątów zaostrzenia ostrza noża 

podczas obróbki oraz dynamicznego oddziaływania ostrza narzędzia tnącego na obrabiany 

materiał. W zależności od wielkości mimośrodu, prędkości obrotowej noża, prędkości 

posuwu bloku książkowego proces krojenia może odbywać się w dwóch różnych 
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trybach [1]: przerywanego (impulsowego) krojenia, kiedy ostrze noża, w pewnej fazie 

obrotu noża krążkowego wychodzi z kontaktu z blokiem książkowym oraz 

nieprzerywanego (stałego) krojenia, kiedy ostrze obracającego się noża, znajduje się 

podczas krojenia w stałym kontakcie z blokiem książkowym w całym cyklu obrotu noża.  

Zgodnie z przeprowadzonymi badaniami [2, 3] obliczeniową siłę krojenia 

bloku książkowego  w kierunku posuwu bloku można określić korzystając z 

empirycznej zależności:  , gdzie:   – współczynnik uwzględniający 

gramaturę papieru, stopień zużycia ostrza noża, γ – współczynnik eksperymentalny, L – 

długość krojenia. Na Figura 2a przedstawiono zarejestrowany eksperymentalnie [4] 

oscylogram zmian siły F przy krojeniu książki o grubości 10 mm. Na Figura 2b 

przedstawiono wykres siły F, który został obliczony na podstawie komputerowych 

symulacji procesu krojenia bloku książkowego o grubości 10 mm [5]. 
 

 
a     b 

Figura 2 – Wykresy zmiany siły krojenia F podczas cięcia bloku książkowego o grubości 10 mm: 

a – zarejestrowany eksperymentalnie oscylogram; b – obliczeniowy wykres zmiany siły krojenia 
 

W trybie krojenia przerywanego eksperymentalnie zarejestrowana siła na nożu 

F, w momencie oderwania ostrza od papieru, spada praktycznie do zera i ponownie 

rośnie od momentu ponownego wejścia krawędzi tnącej w kontakt z blokiem. 

Dynamiczny charakter oddziaływania ostrza noża na papier zwiększa efektywność 

procesu obróbki zmniejszać siłę krojenia oraz przyczynia się do obniżenia temperatury 

w strefie cięcia. 
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